Quæst. 1016. an & qualiter jure asyli gaudent palatia Episcoporum, Cardinalium & principum secularium & Oratorum.

Il. Esp. ad primum: Palatum seu domus Episcopi gaudet asylo ob reverentiam & decorum dignitatis Episcopalis. Covar. l. 2. var. c. 20. testans de communi. Fagn. in c. Ecclesia. b. t. num. 29. Laym. l. 4. tr. 9. c. 3. num. 3. Barb. l. c. num. 70. Delb. l. c. f. 14. num. 1. juxta clarum

clarum textum *Can. id constituimus.* 17. q. 4. & Gi. ibidem *V. vel domo.* communiter receptam. Extenditurque hoc ipsum primò, etiam Episcopus absens vel mortuus sit, modò locatum alteri non sit. Farin. in append. de immunit. c. 17. num. 173. Delb. l. c. num. 2. remittens ad Laym. l. c. Azor. Tom. 2. L. 9. c. 8. Navar. in sum. *Bullar.* Tit. de immunit. n. 10. Extenditur secundò, etiam palatum Episcopi situm extra 40. paslus ab Ecclesia, non obstantibus Canonibus antiquis, ut pote editis temporibus antiquis, quando Clerici hababant simul cum Episcopo prope Ecclesiam maiorem, saltem, si Capellam vel Oratorium (ut regulariter habere solet) habeat. ita docent Abb. in c. Ecclesia. num. 9. Fagn. num. 29. Ambros. l. c. c. 10. n. 7. Germon. l. c. L. 3. c. 16. n. 45. (idem dicens de utroque, si Episcopus habeat duo palatia) Azor. l. c. q. 5. Castrop. l. c. n. 20. Barbos. l. c. n. 70. Fagund. præc. 2. L. 4. c. 4. n. 60. Viladiego in patr. c. 3. n. 201. idem dicens de palatio Oratorium) Gambacur. de immunit. L. 4. c. 3. n. 7. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 27. Bellet. p. 1. c. 13. tit. de fav. dericor. reali. §. 4. num. 35. & plurimi alii, quos citat & sequitur Delb. cit. s. 14. à num. 7. contra citatos ab eodem Innocentium, Turrecrem, Oldrad, Cirell. Decian. Clatur. Bobadil. Piaces. p. 2. c. 4. a. 8. num. 2. & alios. Extenditur tertio juxta probabilita, eti Capellam seu Oratorium non habeat: ex quò etiam aliás sacram dicitur & religiosum, siquidem hoc privilegium, ut pote per se favorable & pium ac indefinitè sine limitatione concessum palatio Episcopi per cit. can. id statuimus, non restringendum ad palatia Capellà & Oratorio instruta, sed quod, ut dictum, competit illis non intuitu officiorum divinorum in eo peragendorum, vel connexionis cum Ecclesia, sed ob reverentiam & decorum dignitatis Episcopalis, & ita contra Ambrosin. & alios quosdam docent Tuschi. V. Ecclesia. concl. 9. num. 11. Suar. derelig. Tom. 1. c. 9. num. 9. Farin. l. c. num. 270. Dian. l. c. Ciartin. Discept. for. c. 116. num. 4. Castrop. l. c. num. 22. Delb. l. c. num. 12. aliquie ab eo citati. Extenditur quartò, uti Farin. l. c. num. 270. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 4. apud Delb. ad palatia & domus, quæ Episcopus inhabitat, dum in visitatione diœcesis transcurrit, quod tamen satis probabiliter, saltem de consuetudine à Bereg. de immunit. c. 4. 79. negari, ait Delb. l. c. num. 12. Extenditur quintò, ita ut nomine Episcopalis veniat etiam seminarium Episcopale, & quidem, etiam reus ad illud configuiat per aliam portam, quamquam quā ingreduntur seminaristæ. Delb. l. c. num. 19. cum Genetensi in praxi c. 22. num. 10. Econtra non extenditur primò juxta probabilem (Quam tenent Ciartin. l. c. L. 1. c. 10. num. 10. Pereg. de immunit. c. 4. num. 75. de Marin. quotidiaz. resol. c. 180. num. 12. Delb. cit. s. 14. n. 20. contrarium non improbabiliter sentiente Dian. p. 4. tr. 1. resol. 40. inhærente ei rationi, quod jura generaliter concedant hoc privilegium omni palatio Episcopi, ad palatia, quæ habent Episcopi extra suam diœcesin; ut pote extra quam nullam habent autoritatem, nec pontificalia exercere possunt; neque etiam hæc palatia eorum videantur locus sacræ & religiosus, ut Delb. Non extenditur secundò ad palatia Episcoporum titularium, ut cum Ciartin. l. c. Delb. num. 22. quamvis addat contrarium non improbabiliter doceri à Dian. p. 6. 1. resol. 5. præseritum cum S. Cong. immunitatis plures decreverit, etiam familiam laicam Episcopularis gaudere privilegio fori.

2. Resp. Ad secundum: tametsi jus asyli, non quidem de jure, ut pote in quo nihil de hoc; sed ex privilegio aut consuetudine competere Cardinalium, etiam non Episcoporum palatii tam intra, quam extra urbem existentibus propter eorumdem prærogativam dignitatis principalis in Ecclesia, doceant Nav. in man. c. 25. num. 18. Clat. præf. crim. §. fin. q. 30. vers. item adde Sanch. in opusc. Tom. 2. L. 6. c. 1. du. 7. num. 2. Barbos. jar. Eccles. L. 1. c. 4. num. 8. Manfred. tit. de Cardinal. decis. 147. c. 8. privil. 14. Delb. l. c. s. 15. num. 1. consuetudinem tamen tales si quæ viguit, modò constitutionibus Greg. XIII. & Sixti V. saltem quod ad urbem, sublatam esse, restantur Farin. l. c. num. 274. Duard in Bullam coen. l. c. can. 15. q. 16. n. 12. Zech. de rep. Christ. tit. 3. de Cardin. n. 9. privil. 9. Pax. Jordan. Lubr. L. 11. tit. 3. n. 206. Tuschi. l. c. concl. 9. n. 12. Lezan. V. immunit. num. 2. uti etiam privilegii, quo eorum dignitas honorata fuit, à multis annis in urbe habitam non fuisse rationem, sed ex dictis palatiis reos ad carceres & supplicia abstractos restantur Pax Jord. l. c. Guazzin. de defens. reorum. c. 36. n. 36. idque, ne ob locorum gaudientium jure asyli in urbe frequentiam delinquentes punitioni promerita ferè passim subtraherentur, non sine gravi iactura boni communis. Dixi: saltem quod ad urbem: nam illi privilegio extra urbem, maxime extra statum Ecclesiasticum existentibus eorum palatiis memoratis Pontificum constitutionibus, aut etiam consuetudine derogatum non esse, non improbabiliter, ut ait Delb. l. c. n. 3. tenent Pereg. l. c. c. 4. n. 75. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 37. Barb. l. c. c. 3. n. 31. de Marin. l. c. c. 180. n. 12. Porro si rediuto ad supplicium occurrentes Cardinilis, ei que imponi faciat galerum seu pileum suum, liberandum eum à morte cum Baldo docent communiter Juristi in L. additio e. de appell. quos referunt Clarus in præf. crim. L. 5. §. fin. q. 98. n. 5. nisi forte, ut ipse Clarus, criter, ob quod condemnatus, foret ex atrocissimis. ac ita quoque seniunt Lancell. in templo Jud. L. 2. c. 2. d. Card. §. 3. n. 30. Germon. l. c. L. 3. c. 6. n. 52. (quamvis is id restringat ad Cardinalem casu, & non ex professo occurrentem reo) Cuchus inst. can. L. 2. tit. 4. n. 85. aliquie apud Delb. l. c. n. 5. Clarus l. c. q. 95. n. 5. teletur, id practicari se nunquam vidisse.

3. Resp. Ad tertium, tametsi palatia Imperatoris, Regum, supremorum Principum gaudient immunitate civili asyli ut supponunt Nav. c. 25. n. 28. Sanch. conf. mor. L. 6. c. 1. du. 7. ea tamen immunitas solum civilis est & politica, non sacra; quia introducta, non auctoritate ecclesiastica Pontificis, sed politica; neque ob cultum divinum seu divinis Majestatis, ejusque supremo numini locorum dicitorum reverentiam, sed in honorem supremi Principis, unde etiam, si violetur, non incurritur censura, ut pote non imposita nisi ob violationem immunitatis loci sacri. Idem dicendum de supremorum Principum statuis, si adhuc hodie vigeret aliqui hæc immunitas configuentium ad illas. Delb. l. c. s. 17. n. 2. Wiesn. b. t. n. 74. Et licet immunitas asyli expressè constituta configuentibus ad illas jure civili. L. unic. c. de his, qui stat config. L. 1. c. de his ad Eccl. config. L. capite. §. ad statuas ff. de penit. & ita docuerunt Host. Anchat. Jo-and. in c. Ecclesia b. t. modò tamen tales immunitatem consuetudine propter abusus suis

sus inde ortos sublatam esse; testantur Tusch. l. c. concl. 9. n. 4. Decian. tr. crim. L. 6. c. 2. n. 5. Farin. l. c. num. 278. apud Delb. l. c. quin etiam olim statuas illas præsidio iis solùm fuisse, qui injuriā oppressi se illuc conferebant, sceleratos autem, & qui injuriam intulissent aliis, inde vi ad carceres & supplicia abstrahi potuisse à ministris justitiae, testantur apud Pet. Barb. in cit. L. unic. num. 1. imd Farin. l. c. 279. cum Claro cit. q. 30. n. 27. apud Wiesbn. l. c. illam immunitatem nunquam in usum deductam fuisse.

4. Resp. Ad quartum: multò minus domus Oratorum seu Legatorum supremorum principum gaudere immunitate alyli sacra, quia loca sacra non sunt, sed ad summum solūm civilia, & quidem non nisi extra urbem, asserit Delb. cit. s. 15. n. 3. neque plus dicere videntur Barb. de iur. Eccles. Tom. 2. c. 3. n. 5. dum apud Delb. l. c. n. 14. afraunt, palatia Legatorum Pontificis apud Imperatorem & Reges, si non de jure, saltem de confutudine, etiam post Gregorianam constitutionem introductā, gaudere immunitate.

Quæst. 1017. Quinam gaudeant immunitate alyli & in specie, num etiam infideles, hæretici, excommunicati, interdicti &c.

1. **R**esp. Primo in genere omnes cuiuscunq[ue] ætatis, statu, sexu, conditionis, quantum est de se, nisi crimen sit exceptum, gaudent hac immunitate, ut juxta c. inter alia. b. t. c. frater, c. minor. c. definitur. c. id consituimus. c. si quis contumax. 17. q. 4. & Bullam Greg. IV. cum alias, cum communi & certa tradunt Gutt. præt. qq. civil. L. 3. q. 1. n. 7. Delb. c. 16. du. 10. s. 1. num. 1. cùm iuri ibi generaliter & indistincte loquuntur juxta L. de pretio. ff. de publician. in rematio.

2. Resp. Secundō in specie: immunitate hac gaudent primò judæi, pagani, gentiles aliisque infideles quoconque nomine veniant. Ita probabiliter docent Glos. Host. Innoc. Card. in c. inter alia. b. t. Sylvester V. immunitas. 3. n. 2. Felin. in c. Judæi. de Jud. n. 2. Faber. in L. 2. c. debitis, qui ad Eccles. conf. Barb. iur. Eccles. L. 2. c. 3. n. 44. (ubi testatur sic declarasse S. Cong. immunit. Febr. 1631.) Gavant. in enchir. Episc. V. immunitas. num. 9. Azor. p. 2. L. 9. c. 2. q. 9. & plurimi alii apud Delb. c. 16. du. 10. s. 4. num. 7. quibus licet ipse contentiat, addit tamen num. 11. fateri se oppositum, præterim, si infideles contra fideles flagitia commiserint, satis probabiliter teneri à Covar. 2. var. c. 20. num. 11. Claro. §. fin. q. 30. num. 17. Decian. tr. crim. L. 6. c. 26. num. 2. Ambros. de immunit. c. 8. num. 8. Cutell. eod. L. 1. q. 22. & alii a se citatis, qui omnes absolutè negant, Judæum & quemcunque alium gaudere immunitate ex sequentibus rationibus: quod in lege veteri pro solis Judæis, & non pro gentibus sint constituta civitates refugii, ad quod tamen bene respondeatur, Legem Moysiacum quod ad hoc, utpote spectans ad judicialia, cessasse, quod L. 1. c. de his, qui ad Eccles. conf. excluduntur ab hoc privilegio gentiles, quamvis Baptismum petant, quia præsumuntur cum simulatè petere, ad quod tamen dicunt Abb. in c. inter alia b. t. num. 6. Correa l. c. p. 3. c. 3. Delb. num. 19. hunc esse textum juris civilis pontificio contrarium, idoque non observandum, & leges civiles, quoties de Ecclesiis, Ecclesiasticisque nominatim disponunt, esse irritas & non attendendas, melius autem ex ea ratione, quod SS. Canones statuentes

immunitatem alyli, etiū indistinctè, censeantur tamē loqui juxta materiam subjectam habilem de personis nimis sub jurisdictione Ecclesie constitutis; cùm ea de his, qui foris sunt, non curat, juxta Apostolum ad Corinth. I. c. 5. atque ita, etiū dictum privilegium tanquam favorable sit lacræ interpretationis, extendendum tamen non sit ultra terminos habiles & capacitatem subjectorum, ita Delb. à n. 21, ac denique, quod conveniens non sit, ab Ecclesia defendendum, qui ejus gremio, tute, ac fidei se committere prorsus non vult, ideoque nullo ejus privilegio frui mereatur, ut D. Thom. 2. 2. q. 10. a. 6. & q. 12. a. 2. Unde jam etiam plures AA. contra Fagn. in c. inter alia. b. t. n. 60. & alios, absolutè negantes gentilibus hoc privilegium, sive converti velint, sive non, distinguunt ita, ut fruantur alylo, si configuentes ad Ecclesiam pro se habant præsumptionem, quod serio desiderant converti ad fidem Christianam (qualem præsumptionem pro illis stare censet Farin. in appendice. c. 5. n. 3). Delb. cit. s. 4. n. 34. aliquis ab eo citati, si ante admisum crimen ejusque diffamationem, aut suscepit fugam, animum pronum ad conversionem ostenderint, secus, si prius post diffamationem sui & timorem peccata Baptismum petant, & conversionis animum ostendant, quæ præsumptio num sit juris & de jure, contra quam non admittitur probatio, non convenient inter AA. pluribus id affirmantibus probabilius, ut videtur est apud Delb. à n. 35. cùm æquum & pietati conveniens sit, defendi ab Ecclesia, qui ejus leges & fidem serio amplectuntur. & ita tenent Tusch. l. c. concl. 10. n. 28. Gutt. præt. qq. civil. L. 1. q. 7. n. 51. Castrop. tr. II. d. unic. p. 7. n. 8. Laym. l. c. c. 3. n. 12. Azor. p. 2. L. 9. c. 9. q. 9. Suar. de relig. Tom. I. c. 10. n. 10. Filiuc. tr. 1. 5. c. 6. q. 5. n. 151.

3. Resp. Tertio: hæretici (idem dicendum de schismaticis, apostatis, hæreticorum fautoribus & receptatoribus, si sint sine errore intellectus, ut cum Dian. l. c. refol. 29. Delb. cit. s. 4. n. 6. in fine) etiam manentes hæretici, dum non ob crimen hæresis, quod alias exceptum est, sed ob aliud delictum configuent ad Ecclesiam aliumve locum sacrum, fruantur alylo; cùm in eo casu crimen hæresis se habeat per accidens, & quasi materialiter; lex vero privans hæreticum immunitate Ecclesiastica, intelligi debeat formaliter, ut nimis privat hæreticum, quatenus hæreticus est, non vero quatenus fur est aut homicida. ita probabilius sentiunt Sylv. l. c. n. 2. Suar. tr. I. de relig. c. 1. num. 13. Farin. l. c. c. 13. n. 170. Castrop. n. 4. Bonac. d. 3. de. I. decal. præcep. q. 7. §. 3. Correa. l. c. p. 3. n. 3. Haunol. de J. & J. Tom. 6. tr. 1. num. 161. Gutt. l. c. L. 3. q. 1. n. 26. Pith. b. t. n. 40. Reiffenst. n. 80. Delb. cit. c. à num. 1. citatis alii contra Boërium decis. 110. num. 6. Nav. man. c. 25. n. 20. Clarum. §. fin. q. 30. Tanner. 2. 2. d. 5. q. 8. du. 1. num. 16. Oldr. conf. 54. Ambroso. Cutell. & alios apud Delb. l. c. Verum hanc sententiam, etiū passim practicetur in Germania, in locis stanen, ubi est S. inquisitionis officium, vix professe hoc ipso, quod hæretici ibidem non tolerentur; sed, ubi sciuntur, etiam ex loco sacro extrahanter, & postquam legitimè extraeti, utique possint dein etiam ob alia delicta extra locum sacrum condemnari & puniri, bene dicit Reiffenst. b. t. n. 81.

4. Resp. Quarto: gaudent alylo Laici Catholicæ excommunicati, etiam denunciari, & publici Clericorum percussores, uti & nominatim interdicti & tulpensi; siquidem censuræ Ecclesiastica, etiam

etiam excommunicatio, non habent alios effectus odiosos & penales, quam in jure expressi, inter quos non est ista privatio asyli, probaturque id ipsum à pari, dum Clericus excommunicatus non privatur privilegio fori & canonis, neque Ecclesia interdicta privilegio immunitatis. & ita docent cum communī Sylv. V. immunitas. §. 3. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 34. Alterius de cens. Tom. 1. L. 1. c. 5. col. 3. Tusch. L. c. n. 26. Clar. L. c. num. 18. Covat. Var. L. 2. c. 20. n. 11. Laym. L. c. c. 3. n. 10. Delb. c. 16. du. 10. f. 3. à n. 1. Reiffenst. n. 55. Wiestn. b. t. n. 78. contra Felin in c. 2. de except. n. 5. his non obstantibus, quod excommunicati ceterique censurati tanquam Rebelloe Ecclesie indigni videantur, qui ab ea defendantur: nam etiā indigni quod ad personam & delictum, ob quod censuram incurserunt, non tamen indigni, si Ecclesia pietas & loci DEO dicati sanctitas spectetur, ut cum Delb. L. c. n. 5. Wiestn. L. c. Neque etiam (quod specialiter concernit interdictos) quod hi priverunt ingressu Ecclesie, & consequenter asylo concessu confugientibus ad eam; nam licet arcentur ab ingressu Ecclesie formaliter, nimirum ab ingressu illius in ordine ad audienda & participanda cum ceteris fidelibus officia divina, non tamen ab ingressu materiali, ut nimirum in illa gaudent immunitate locali asyli, quin & censuras excommunicationis & interdicti non violant, adeoque non peccant, qui ad evitandam gravem corporalem penam confluunt eo tempore ad Ecclesiam, quo in ea fideles congregati divina officia celebrant; cum ad censuras cum tanto periculo observandas non teneantur, sintque censura illa non mortales, sed medicinales, ut docent Bonac. Tom. 2. d. 3. q. 7. p. 5. n. 2. Castrop. cit. p. 7. n. 21. Delb. L. c. f. 2. & n. 2. Wiestn. L. c. Reiffenst. b. t. n. 5. ac denique gratia dato, dictas censuras & prohibitionem, etiam ab ingressu materiali Ecclesie arcere, non tamen hinc sequitur, interdictos universaliter priuari asylo, poterunt siquidem abstinendo ab ingressu Ecclesie, adhuc confugere ad ambitum illius; item ad monasterium, hospitale, domum Episcopi; cum hæc omnia in odiosis non veniant nomine Ecclesie. Arg. c. in penis. de reg. jur. in 6. Reiffenst. L. c. ubi etiam ait, idem esse de excommunicato, modò in illis locis pro possibili à communione ab aliis separatum se retineat.

Ques. 1018. An & qualiter Clerici & religiosi gaudeant asylo?

1. Resp. Ad primum primò: supponendo tantum certum, Clericos vi privilegii fori siis competentes tutos esse etiam extra loca sacra, seu ubique contra Judices sacerulares, quin etiam, si ob defectum aliquius requisisti ad gaudendum privilegio fori, eo amissio, subdantur jurisdictione sacerulari, habeanturque ut Laici, non privari tamen privilegio locali locorum factorum, utpote jure communī generaliter concessio etiam Laicis. & ita cum sentiunt, Nay. cit. c. 25. num. 12. Bonac. de immun. q. 7. §. 3. num. 6. Farin. in append. c. 2. num. 34. Germon. de sacror. immun. L. 3. c. 26. à num. 90. Genuen. in pr. c. 22. num. 1. L. 4. c. 11. aliique citati à Delb. cit. du. 10. f. 11. à num. 1. iis inhærente conita quodam apud Farin. num. 36. his suppositis.
 2. Resp. Ad primum secundò: num etiam Clerici sacerulares defendantur privilegio asyli contra Judices Ecclesiasticos valde controvertiuntur inter DD. Affirmativam tenent Fagn. in c. inter alia, b.
- t. à n. 78. Barb. à n. 1. citans quam plures Tusch. l. c. concil. 9. n. 17. Clar. S. fin. q. 30. n. 16. Guttier. præst. q. 9. civit. L. 3. q. 3. n. 1. qui ait sententiam hanc in puncto juris veriore, contrarium tamē servari in praxi. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 24. Pirk. b. t. n. 35. Reiffenst. n. 62. Cenedus in qq. can. & civil. q. 24. (qui etiam assertit, quod Judge Ecclesiasticus extrahens ab Ecclesia reum Clericum sine licentia summi Pontificis, in criminibus non exceptis, incurrat penas & censuras latas contra violantes immunitatem Ecclesiastica) Lotter. de benef. Tom. 1. L. 1. q. 13. n. 113. Salgad. de protec. reg. Tom. 2. p. 2. c. 4. n. 115. Ambros. Gambac. & alii ex sequentibus rationibus; quod Canonies in materia asyli loquuntur universaliter & indistincte, utendo verbis negativis, ut nemo reum ad Ecclesiam confugientem inde extrahat; quæ comprehendent omnes existentes in loco sacro, & nullibi Clericos excipiendos, idque etiam nullo facto discrimine, non tantum inter Laicos & Clericos, sed neque inter Judices sacerulares & Ecclesiasticos; cum, quod quisque statuit in alios, ipse eo uti debat. c. viii omnes. de constit. etiam Ecclesia statuendo jus asyli illud per se seu Judices suos Ecclesiasticos observare debeat. quod etiam faciunt plures declarationes s. congreg. Cardinalium, quas inducit Pignat. Tom. 6. consult. q. 4. n. 101. & inter ceteras hanc: Clerici confugientes ad Ecclesiam gaudent immunitate respectu ultiusque Judicis, nempe tam Ecclesiastici, quam sacerularis, negativam & contra probabilem, etiā non communiorum tenent Abbas inter alia. b. t. n. 13. Syl. V. immunitas. §. 3. Azor. p. 2. L. 9. c. 9. q. 9. Laym. L. 4. tr. 9. c. 3. n. 11. Sanch. L. 6. consil. t. 1. du. 8. u. 6. Castrop. L. c. c. 70. à n. 5. Bonac. de immun. §. 3. Decian. tr. crim. L. 3. c. n. 14. Tanner. 2. 2. d. 9. q. 8. du. 1. n. 16. Delb. c. 16. du. 10. f. 12. n. 1. & seq. Haunol. de J. & J. Tom. 6. n. 168. Roderiq. Tom. 2. reg. qq. 9. 5. & 4. Wiestn. b. t. n. 95. Reiffenst. n. 57. qui terè omnes, etiam adversariis id ipsum fatentibus, testantor de praxi Judicium Ecclesiasticum, Clericos ex Ecclesiis ad carcetes abstrahentium, nec deferentium eorum provocationi ad immunitatem, quam praxin esse potius juris interpretam, quam correctoriam; cum immunitas aduersus solum magistratum sacerularem induita, jure civili Clericos non tangente, quin de his & aduersis Judices Ecclesiasticos nihil statuere valente, juxta c. 10. de constit. Jus vero Ecclesiasticum, licet inter confugas & judicium statum expressè non distinguat, ad solos tamen Laicos extendendum, præterquam quod dicta praxis sacerdotum, convincere videntur rationes sequentes, nimirum, quod immunitas asyli non derogat potestati & jurisdictioni Ecclesiasticae, sicut derogat potestati sacerulari, ut patet ex eo, quod Judge Ecclesiasticus in Clericum sententiam declaratoriam criminis & condemnatoriam ad penam ferre possit in ipsa Ecclesia, can. præceptum. 2. q. 2. Abb. Delb. Wiestn. LL. cit. item ex eo, quod sicut Principes sacerulares jurisdictionem in locis sibi subjectis, ita etiam Prælati Ecclesiastici in locis sibi subjectis, quæ sunt Ecclesia & loca sacra, suam jurisdictionem exercere possint. deinde quod sicuti immunitas Clericorum personalis non impedit, quod minus Clerici puniri possint à Judge Ecclesiastico, ita nec localis; cum hæc illa minor sit. Ac denique quod si Clerici per Prælatos Ecclesiasticos extrahi nequit de Ecclesia, ad quam asyli gratia confugerunt, id cederet in speciale Ecclesia dedecus & præ-

& præjudicium, cùm dum illi in rebus Ecclesie adiutis & immunitate gaudentibus eorum delicta, etiam delictis laicorum majora, remanerent frequenter impunita, quæ tamen ad tollendum scandalum puerorum publicè puniri plurimum intercesset. His non obstantibus, quæ in contrarium obmovere solent adversarii, qualia sunt primò, quod jura c. inter alia b. t. c. statutus c. definitur. c. si quis contumax. c. si quis iuuentus. 17. q. 4. defendantia reum configuentem ad loca sacra loquantur universaliter, nam loquuntur generaliter comparativè ad Judices tantum, dum ab eorum jurisdictione clerici duplii titulo, nempe ratione perfornæ, & ratione loci configuentes ad Ecclesiam defenduntur, ut id confirmatur, quod juxta c. si sententiam de sent. excom. in 6. locutio generalis comprehendat solum omnia ejusdem speciei & non etiam diversum, multò minus oppositum, quales sunt Laici & Clerici: item generalis locutio non includat illos, qui speciali notâ digni, ut Clerici, nec eos, qui ob speciales rationes à generali dispositione eximi debent, quales sunt Clerici. Secundò quod Prælati Ecclesiastici potius defendere debeant immunitatem loci sacri & Clericorum suorum ad illum configuentium. nam per extractionem Clericorum factam per Magistratum Ecclesiasticum neutra harum immunitatum læditur; cùm imprimitur immunitas illa loco sacro concessa in ordine ad eas tantum extractiones, quæ ei irreverentiam irrogant, quales sunt facta à judge Laico, utpote cui nulla competit in illam jurisdictionem; non verò facta à Judge Ecclesiastico. Item licet Judices Ecclesiastici Clericos defendere debeant adversus jurisdictionem secularis, non tamen contra jurisdictionem Ecclesiasticam, contra quam, statu Ecclesiastico assumptio, jus immunitatis, quo prius fruebantur, amiserunt; ex quo tamen facti non sunt deterioris conditionis, quam ante fuerunt; cùm sicut ante clericatum extrahi & puniri poterant à secularibus Judicibus, sic post illum extrahi possunt ab Ecclesiasticis, adeoque videtur esse paritas; in hoc autem melior facta sit eorum conditio, quod facti Clerici contra curiam secularis tam intra quam extra Ecclesiam tuti sint. Adhac extra causum degradationi obnoxium non extrahuntur in ordine ad sumendam de iis pœnam capitalem aut sanguinis, sed pœnam solum paternam & medicinalem. ita ferè Wiefstn. b. t. n. 97. alia leviori momenti delata, vide apud Delb. post s. 12. a. n. 10. De cætero, ut tradit Delb. l. c. s. 14. a. n. 1. in quibus casibus eum capere potest Judge secularis, si nimis existat in minoribus tamquam, beneficiatus non sit, habitum & tonfuram non deferrat, nec Ecclesia alicui deseriat, ita immunitate Ecclesie gaudet, ut neque à Judge seculari, neque ab Ecclesiastico inde extrahi possit, quia reputatur ut Laicus. si verò gaudens privilegio fori committat delictum, ob quod deponendus, & Judge seculari tradendus, à Judge Ecclesiastico extrahi potest, ut Judge seculari tradatur; quia talis delictum inter excepta esse solet, ita ut ceteris in eo immunitas tam personalis, quam localis, secus si delictum ab immunitatis defensione exceptum non est, licet Clericus si incorrigibilis; tunc enim vel à Judge Ecclesiastico extrahi non debet, vel, si extrahatur, Judge seculari tradiri non potest.

3. Resp. Ad secundum: Religiosi quoque contra proprios Prælatos non gaudent immunitate asyli, quin ab illo extrahi ab illis, & ad perpetuos

carceres detрудi, vel ad tritemes mitti possint. ita docent Sylv. V. immunitas 3. §. 3. n. 2. Fagund. de præcep. Eccl. præc. 2. L. 4. c. 4. num. 52. Cutell. de immunit. Eccl. L. 1. q. 23. & 25. Ricc. p. 3. decis. 172. num. 6. Delb. l. c. s. 15. num. 1. & 6. Roderiq. Tom. 2. qq. regul. q. 1. a. 4. Portel. in dub. regula. V. Ecclesie immunitas. Reiffenst. b. t. num. 72. Wiefstn. b. t. num. 98. ob easdem rationes, propter quas præced. q. negata immunitas hæc secularibus Clericis contra suos Judices. ac specialiter, quia alias religiosi & moniales, utpote degentes ferè constanter in monasteriis suis, propter crimina quantumcunque enormia extra calus exceptos astrahiri non possent ad carceres, contra eos formari processus & ferri sententia, quod est contra praxim & consuetudinem, etiam à summis Pontificibus tacite confirmatam; cùm hi ex appellatione istiusmodi delinquentium quotidie ferè videant, contra illos à superioribus eorum neglecto asylo formari processus, ferri sententiam, ad incarcerationes, aliasque pœnas procedi, & tamen id non reprobant, sed potius approbant & confidant, quin & commendant specialibus Bullis approbando statuta Ordinum, quibus sic constitutum, ut Delb. l. c. a. num. 8. Mar. Ital. de immunit. L. 1. c. 3. §. 1. Wiefstn. l. c. Reiffenst. b. t. num. 72. undejam, ut Idem num. 76, etiam, eti si de jure aliquando hoc privilegio contra suos superiores gavisi fuissent, huic tamen de facto, utpote introducto jure humano tantum, plenissimè per dictam consuetudinem & praxim apud omnes religiones notoriè vigentem carcere perpetuo, tritembus, expulsione ab ordine plenissimè derogatum. Ad hæc jus illud asyli nullum illis favorabili pareret effectum, dum neque redderet ruitos in vita & membris, utpote in ordine ad quas, quod minus hæc contra eos statui, & executioni dari possent à superioribus religiosis juxta c. dilectus l. c. de simon. & Bullam Gregor. XV. universi dominici. qua eß 14. hujus Pontificis in Bullar. Tom. 3. obstat dicta consuetudo contraria, & statuta cùjusque ordinis multoque minus à pœnis minoribus, ita ferè Reiffenst. b. t. num. 73. Sed neque limitanda est responsio ita, ut procedat tantum, ut volunt Cened. l. c. q. 42. & Diana. p. 1. tr. 1. resol. 25. quod ad configuentes ad Ecclesias proprii monasterii, sed etiam ad configuentes ad Ecclesias alieni monasterii, ut Delb. l. c. num. 6. cum AA. pro responsive ceras, quia loquuntur jura absolute. Neque ut extendatur solum, (ut vult. Gambacur. L. 4. c. 11. num. 10.) ad calum quo superior processurus eset ad pœnas seu penitentias solum salutares in foro paterno injungendas, & non ad pœnas ultrices canonum in foro judiciali; ita etiam, ut si in ordine ad has extrahit suum reliquum superior, ipse incurrit pœnas statutas violatoribus immunitatis ecclesiastice & religiosi extracti non teneantur respondere ad interrogata à superiore, siquidem contrarium, quod cum ceteris AA. ceras tenet Delb. l. c. evinci rationes allatae pro responsi. Amplianda verò, ut procedat contra apostatas, ita ut & hi extrahi possit ex Ecclesia, ut puniantur in foro etiam judiciali juxta rigorem Canonum. Delb. c. 16. dn. 11. s. 1. num. 11.

Quæst.

Quæst. 1019. An & qualiter servus gaudet asylo?

Resp. Tametsi servus secundum dicta gaudeat immunitate respectu judicis; cum respectu illius conditio servilis habeat per accidens; respectu tamen domini sui non gaudet illa; Sed juxta c. inter alia h.t. compellitur invitatus redire ad servitium domini sui, alioquin poterit a domino occupari; adeoque Clerici Ecclesiae, ad quam confugit tenentur eum extradere prius tamen iis praestito a Domino juramento de immunitate servi ab irregularitate seu immoderate correctione pro idem habetur L. presenti §. fin. c. dchis, qui ad Eccles. config. Quod ipsum tamen limitandum seu distingendum, ita ut sufficiens securitas servo præstare, alioquin prætulus Ecclesiasticus non obligetur servum domino extradere, ut docent Gl. n. cit. L. presenti. Suar. l.c. L. 3. c. 10. n. 2. Azor. p. 2. l. 6. c. 9. 9. 9. Duard. in Bullam canæ. l. 2. can. 15. q. 16. n. 14. Farin. in append. c. 4. n. 76. Guttier. q. 9. præl. civil. q. 1. n. 1. & 14. Germon. de sacr. immum. l. 3. c. 16. n. 55. quos citat & sequitur Delb. c. 16. dn. 10. f. 13. an. 2. Quod si autem securitatem majorēm præstare noluerit ut non potuerit, dominus compelli debet ad vendendum servum, & is domino non tradendus, utradunt Glos. l.c. Abb. m.c. inter alia. n. 23. Butrev. ibid. n. 16. Decian. l. 6. c. 26. n. 8. Farin. l.c. n. 69. citans alios. Delb. l.c. m. 5. qui etiam n. 6. addit. l. si servus c. de his qui ad Eccles. dicentes servum si armatus irruat in Ecclesiam, statim extradendum domino dandam potestate in eum extrahendi, intelligandam detractione facienda cum dicta cautione juris canonici, nimurum promissa seruo immunitate, secus seu statim extrahendum, si iteruens ibi mutile vel occidat aliquem; quia tunc immunitate Ecclesiae non gaudet.

Quæst. 1029. An & qualiter debitorgaudet immunitate asylo?

Resp. Locum quoq; dari immunitati asyli in causis civilibus, atq; ita patere asyla debitорibus, qui solvendo non sunt, ut configuentes ad illa ibi securi sint contra Jason in l. viii mff. de reb. creditis Cutell, de immum. l. 1. q. 3. 2. a. n. 26. & alios quosdam cum communione & probabiliore docent Suar. Germon. Azor. Ambro. l. cit. Farin. l.c. n. 21. Laym. L. 4. tr. 9. C. 3. n. 5. Delb. l.c. f. 5. a. n. 31. Wiesn. b. l. n. 87. non obstante jure civili hanc immunitatem illis denegante, *Anib. demandat princip. §. publicorum* liquidem ex eo non sequitur non concedi eam quoque a jure canonico, cum illud non ex eo solum censeatur illam concedere tace, quod approbet leges civiles eam concedentes; sed & directe & explicite quod omnibus delinquentibus & reis, exceptis quibusdam tantum (inter quos non sunt debitores tributorum) immunitatem concedat, dum hac generali concessione veniunt debitores quicunque, & qui ei in iudicio & qui rei debitorum vocantur Delb. l.c. Wiesn. n. 87. adde, quod cum cit. ambient. aduersetur iuri canonico, ab eo iam revocata sit, ut Delb. n. 7.

4. Extendit tertio ad fraudulentos decoctores & negotiatorum, qui splendide & laute vivendo sua consumperunt, pluribus misere deceptis, falti seu bancorati vocantur, ita ut & hi ab asyla non excludantur, neque ratione debiti (deberent enim alias omnes debitores excludi) neque ratione delicti commissi in ista luxuriosa decoctione & deceptione; cum eti propter hanc & inde plurima reipublica secuta mala & incommoda a Pio V. in ejus Constitutione æquiparentur publicis latronibus, illud tamen non numeratur inter delicta excepta, quia proprie latronis non sunt, adeoq; dum per dictam æquiparationem penæ extendendæ non sint ad solum simile, privarion posse sunt asyli immunitate in præjudicium religiosorum & sacrorum locorum, præsertim postquam constitutione Gregor. XIV. indultis a Pio V. concessis sit derogatum. uti nec in vim literarum jussu

Aaaa

Clema

Clem. VIII. expeditarum, quibus dictis decoctori bus denegari videtur privilegium asyli; cum legis Ecclesiastica vim & formam non habeant, utpote tantum Neapolim & Bononiam directas, absque eo quod in aliis provinciis & Romae promulgatae sint quin & in iis caveatur solum, ne tales mercatores fali lii monasterii recipientur, sed expellantur, non autem, ut curia seculari tradantur, ut cum Farin. l.c. n. 64. Delb. l.c. f. 6. an. 10. & Wiefn. n. 91. Atque ita ex communione, probabiliore, & post constitutionem Greg. XIV. certa sententia DD. ut ait Delb. n. 8. docent Nav. c. 25. n. 19. in fine. Suar. Farin. ll. cit. Amb. l.c. n. 4. Duard. in Bull. can. L. 2. can. 5. q. 16. n. 16. Fagn. in c. iter alia n. 58. Sanch. in opusc. tom. 2. l. 6. c. 1. du. 8. n. 24. Gratian. discept. for. tom. 2. c. 38. n. 29. Dian. p. I. tr. I. resol. 32. referens sic Roma in Cardinal. Cong. decifum, & alicitati à Delb. l.c. id certum esse dicens in casu, quo talis decoctor fugeret ad Ecclesiam, solum pro persona sua salvanda asse que illatis illuc bonis & rebus suis. multoq; magis esse certum post constitutionem Greg. XIV. utpote, qua revocantur onus consuetudines, privilegia, indulta data principibus extrahendi ab Ecclesia delinquentes & nominatim fraudulentos decoctores contra Covar. p. 2. c. 20. n. 14. Farin. de carcerib. q. 28. n. 13. qui po stea hanc suam sententiam retractavit in appendice, l. c. Gutt. qq. præl. civil. L. 3. q. 1. n. 4. & 15. Germon. l.c. n. 113. Rebuff. de mercator. c. ult. gl. ult. n. 7. & 8. Tanner. 2. 2. d. 5. q. 8. du. 1. n. 17. Hambac. Fagund. Cutellum aliasque plures apud Delb. l.c. f. 6. n. 1. quorum ratio in contrarium jam diluta paulo ante. Quod si tamen talis suas quoque res & bona secum illuc intulisset, ea seculari curiae potenti consignanda vel in loco non immuni deponenda pro ut à S. cong. Episcopor. & regular. pluries responsum testantur Delb. l.c. n. 16. ex Dian. p. 6. tr. I. resol. 17. Barbos. de Jur. Eccl. c. 3. n. 47. ubi is etiam, quod ea bona auferri inde possint à judge seculari de licentia tamen judicis Ecclesiastici.

5. Extenditur quartò ad obligatos ad ratiocinatio nē aliquius administrationis, ita ut hi multo magis quam debitores tributorum defendantur asylo propter eandem concessionis generalitatem & restrictionem factam per particulam tantum ad certa delicta in cito. toties constitutione Greg. XIV. cùm alias data Rome 1591. nono calend. Julii. quād verbotenus refert Wiefn. b.t. à n. 25. per aliquot paginas. Ac ita docent Nav. l.c. n. 16. Farin. l.c. n. 63. Decian. L. 6. c. 2. n. 26. Delb. l.c. f. 5. n. 9. Wiefn. b.t. n. 88. Cutel.

Quæst. 1021. Num fugiens è carcere con demnatus ad mortem, elabens è manibus ministrorum ducitur ad supplicium, duetus per Ecclesiam gaudet in ea immunitate asyli?

1. Resp. Ad primum: Captus jam & careni inclusus ob delictum non exceptum, è carcere fugiens ad Ecclesiam aliumve locum sacrum gaudet asylo; quia eo fruantur omnes præter eos exceptorum criminū (inter quæ non est effractio carceris & fuga ex eo) Abb. inc. inter alia b.t. n. 32. Covar. l. c. n. 13. Clarus. fin. q. 3. Farin. l.c. c. 14. n. 200. Tusch. v. Ecclesia. concl. 10. n. 30. Suar. L. 3. de reverent. deb. locis sacr. c. 11. an. 18. Decian. l.c. c. 28. n. 28. Barb. adh. t.c. 6. n. 11. Laym. l.c. tr. 9. c. 3. n. 9. Delb. c. 16. du. 10. f. 6. n. 1. Wiefn. b.t. n. 79. &c. contra Gambacurt. L. 4. c. 12. n. 9. Tholosan. Syntag. Jur. l. 13. c. 22. Naldum &c. His non obstante praxi contraria usitata in Galliis, de qua Chassan. apud Jordan

lueubrat. l. 11. tit. 3. n. 224. dñ eadem praxi impre bat Covar. Clar. & Boët uti contrarium judicatum in senatu Burdigalensi testantur. neque etiam quod talis subsit jam potestati & judicio Judicum, adeoque ei se subducens videatur committere injustitiam. nam talis subest potestati huic, quam din exigit in eorum jurisdictione, secus si extra eam exeat, fugiendo ad Ecclesiam, sed neque commitit injustitiam cum utatur suo jure, & esto eam committeret, non tamen per hoc commitit delictum exceptum, & restitutio illius in manus Judicum locum non habet, dum ex eo sequitur damnum irreparabile vita vel corporis. Idem est, de bannito, deportato, proscripto, exule, dum à loco exilio configunt ad Ecclesiam, ut cum Genuens. in prax. c. 22. n. 1. de deportato Delb. l. c. quin etiam.

2. Resp. Ad secundum: Idem ob easdem rationes est de damnato ad mortem non tantum ob delictum non exceptum, sed etiam ob delictum exceptum, si non fuerit ob illud condemnatus probationibus, sed solum ex indiciis & probationibus non excludentibus; quia tunc potius ob contumaciam, quam ob crimen exceptum fuit condemnatus, ita Nav. l.c. Farin. c. 2. an. 42. Lezan. V. immun. Eccl. n. 16. Delb. cit. du. 10. f. 5. an. 1.

3. Resp. Ad tertium: Idem est de eo & gaudet asylo, qui, dum ducitur ad supplicium, clausus aut etiam eruptus ab alio è manibus ministrorum Justitiae fugit ad Ecclesiam, ut cum Decian. n. 29. Farin. n. 15. Gambac. Ambrosin. n. 13. & aliis Delb. l.c. S. 8. quin etiam, ut Idem, si ipse per vim trahat secum ad Ecclesiam ministros. Idem est de condemnato ad Tiriem ob delictum non exceptum, sive in perpetuum, sive ad tempus, ita ut si à tiriem fugiat ad Ecclesiam (intelligendo per Ecclesiam omnia loca sacra de quibus supra, etiam interdicta suspensa, pullata, & necundum reconciliata, aut etiam necundum plenè constructa) fruatur asylo reddaturque securus ab Ecclesia tam à pœna jam inflicta, quam infligenda, pro ut nimis jam constriccius est in tiriemi, vel solum condemnatus ad illam fugit, ita Dian. p. I. tr. I. resol. 40. Novarius in sum. Bull. tit. de immun. Eccl. n. 27. Lezan. Correa. & alii, quos sequitur Delb. du. 10. f. 9. an. 1. contra Mattham de jurisdictio. p. 2. c. 15. n. 17. Cutell. de immun. L. 1. q. 2. 1. n. 8. aliosq; qui tamen admittunt talem solum cogi posse redire ad remigandum ad temp' prius statutum, non item ad sustinendam pœnam propter fugam, cum hujus remissio, priusquam Judici seculari tradatur, ab Episcopo vel Ecclesia præposito obtineri debeat, quod si vero non ob delictum seu sententiam, sed ex locatione & pro pretio conductus ad remigandum pro certo tempore, eo non elapsio, fugiat ad Ecclesiam, eum non fruatur asylo, cum tali nec pœna nec rei definitio conveniat, sed solum cogi posse ad redeundum nisi forte cogendum ultra illud tempus ad remigandum, probabiliter dici à Cutell, asserit Delb. l.c. d. 1. n. 13. non tamen idem est, si talis ducitus ad supplicium per Ecclesiam vel carcinerium inde exire nolit, tunc enim sine violatione immunitatis extrahitur potest, ut Covar. l.c. n. 17. Tusch. l.c. concl. 12. n. 28 Delb. cit. f. 8. n. 2. ex ea ratione, quod in eo casu non configiat ipse ad Ecclesiam, pro ut Leges & canones requirunt, ac præsertim constitutio Gregor. XIV. Unde etiam immunitate non gaudet, qui in carcere existens ad sacerdotem portantem Eucharistiam intra carcere accurrat ac ita spectato rigore juris probabiliter docent Tusch. l.c. conclus. 12. n. 28. Suar. de relig. L. 3. c. 1. n. 18. l.c. d. 1. n. 17. Guttier. qq. L. 3. q. 6. Covar. cit. 20. n. 17. Far. l.c. c. 15. n. 201. Delb. c. 16. du. 10. f. 7. n. 4. contrarium tamen sententiam tanquam magis piam & fa-

& faventem immunitati (saltem in casu, quo reus dicitur ad carcerem per Ecclesiam non necessario, sed voluntariè, dum nimis per alium locum duci posset ad carcerem) sectantur & in praxi amplectendam afferunt Clarus. L. 5. q. 30. Germon. de immun. L. 3. c. 16. n. 35. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 30. Fagund. de præc. Eccl. præc. 2. L. 4. c. 4. n. 57. Pereg. de immun. c. 5. n. 8. aliquie apud Delb. n. 6. & 7.